R E Q U E R I M E N T O  Nº. 586
SESSÃO ORDINÁRIA DE 04/8/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que todo o trecho que circunda o front da Cuesta de Botucatu se configura como uma área de grande risco de acidentes de trânsito;

CONSIDERANDO o grande número de acidentes que ocorrem há muito tempo no referido local, ocasionados por imprudência e abuso dos motoristas;

CONSIDERANDO que a via de acesso na subida ou descida do front da Cuesta de Botucatu apresenta muitas curvas fechadas e uma de suas laterais está voltada para um verdadeiro abismo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado dos Transportes de São Paulo, MAURO GUILHERME JARDIM ARCE, solicitando que sejam efetuados estudos e tomadas as providências necessárias na destacada região de risco, conforme seguem:

1) Instalação de 02 lombadas eletrônicas, a fim de controlar a velocidade de veículos leves e pesados que circulam pelo local;

2) Promoção da iluminação do supracitado trecho visando a oferecer maior visibilidade noturna, principalmente em dias com forte neblina.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de agosto de 2008.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT